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det nye år at foretage en vis stramning af krave- 
ne ved denne Almenprøve 1. 

Undervisning på spor 2 og den tilhørende af- 
sluttende Almenprøve 1 giver i dag som nævnt 
kvalifikationer til hverdagssituationer og til be- 
skæftigelse på arbejdsmarkedet som ufaglært. 
Desuden kvalificeres den pågældende til delta- 
gelse i ikkekompetencegivende særlig tilrette- 
lagte arbejdsmarkedsuddannelser baseret på 
daghøjskoler. 

Det er min hensigt i forbindelse med revisio- 
nen af danskundervisningsloven at styrke kra- 
vene til Almenprøve 1 for derved at sikre, at ud- 
lændinge, der har aflagt prøven, også er kvalifi- 
cerede til at deltage i de ordinære kompetencegi- 
vende AMU-kurser eller anden faglig efterud- 
dannelse på lige fod med danskeren. 

Hvorfor så det? Jo, fordi det er vigtigt, at ud- 
lændinge, der er i Danmark, kan klare sig i det 
danske samfund. Og hvis man ikke kan så me- 
get dansk, at man end ikke kan klare sig på et 
AMU-kursus eller på et efteruddannelseskur- 
sus for faglærte, vil man få store problemer med 
at klare sig i det danske samfund. 

Kl. 14.40 
Derfor er det en bevidst og en vigtig del af re- 

geringens integrationspolitik, at vi nu giver en 
kraftig tilskyndelse til, at man i det mindste kan 
så meget dansk, at man kan avancere fra at være 
ufaglært uden nogen form for uddannelse til i 
det mindste at kunne tage et AMU-kursus eller 
deltage i faglig efteruddannelse. Det er, hvad re- 
geringen har til hensigt. 

Det indebærer en stramning af niveauet på 
Almenprøve 1, ikke så det kommer til at ligne 9.- 
klasse-prøven, for det er altså en helt anden 
slags prøve, men sådan at vi opnår det, som jo 
også er formålet med 9. klasse for danskere, 
nemlig at man kan klare sig i det danske sam- 
fund. Så enkelt er det. Det er ikke det samme ni- 
veau, det er en helt anden slags prøver, og det 
retter sig mod voksne osv. Men det er formålet. 
Prøven skal kunne kvalificere til efteruddannel- 
se på det danske arbejdsmarked, til AMU-kur- 
ser og til faglig efteruddannelse. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Herefter går vi tilbage til talerækken. Det er 
spørgsmål til fru Else Theill Sørensen, og der er 
foreløbig skrevet følgende op: Hr. Kamal 
Qureshi, fru Sandy Brinck, hr. Lars Kramer Mik- 
kelsen og hr. Søren Søndergaard. 

(Kort bemærkning). 
Kamal Qureshi (SF): 
Det er jo tilsyneladende sådan, at man både kan 
være dansk statsborger og blive folketingsmed- 
lem og præst uden at kunne læse en aftale. 
Spørgsmålet er, om ikke danskundervisningen 
som sådan er for dårlig i det danske samfund. 

Jeg vil gerne spørge fru Else Theill Sørensen, 
om Det Konservative Folkeparti mener, at den 
eksisterende lov, det eksisterende cirkulære, er 
godt nok, og om Det Konservative Folkeparti vil 
holde fast på det eksisterende cirkulære, eller 
om Det Konservative Folkeparti mener, at der 
skal forhandles et nyt cirkulære med nye ret- 
ningslinjer i forhold til sprogkravene. 

(Kort bemærkning). 
Sandy ßrinck (S): 
Jeg synes, det er en smule beskæmmende, at for- 
manden for Folketingets Indfødsretsudvalg står 
heroppe og omtaler det som ministerens lov. 
Den store forskel, når vi taler indfødsret, er, at 
der i grundlovens § 44 står, at man kun kan få 
indfødsret ved lov, og dermed er det Folketin- 
gets afgørelse. 

Problemet i den her sag er, at Dansk Folke- 
parti, Venstre og De Konservative har lavet en 
aftale om, hvem Folketinget ikke skal behandle. 
Det gør jo, at Folketinget som sådan er blevet sat 
ud af spillet. Der er da masser af mennesker, 
som vi synes vi skulle have haft en mulighed for 
at behandle, men aftalen går ud på, hvem der 
ikke skal til behandling, hverken på lovforslaget 
her i salen eller i Indfødsretsudvalget. Det er det 
statsretlige tomrum, vi i øjeblikket befinder os i. 

(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
Jeg vil også godt spørge den konservative ordfø- 
rer, om det er Det Konservative Folkepartis op- 
fattelse, at folk, der skal have dansk indfødsret 
efter f.eks. at have været i Danmark i 20-30 år og 
betalt skat i 20-30 år, fordi de har haft arbejde 
som ufaglærte arbejdere, for at få dansk indføds- 
ret skal kunne tale bedre dansk end mange dan- 
skere. Det er jo det krav, vi hører her. Man skal 
kunne tale bedre dansk end mange danskere. 

Det er præcis det krav, der bliver stillet her. 
Det er ikke et spørgsmål om, om man er selvfor- 
sørgende, om man har arbejde, ufaglært arbejde, 

홢 næ, man skal kunne tale bedre dansk end mange 
danskere. Jeg vil bare høre, om Det Konservati- 
ve Folkeparti støtter det krav. 


